

Appalto specifico per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata e vigilanza non armata dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Renato Dulbecco nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per i "Servizi di Vigilanza"

CHIARIMENTI N.6

DOMANDA N.33 (26/09/2024)

Dagli atti di gara risulta che il costo medio orario, utilizzato dalla S.A. per determinare il costo del personale, è pari ad € 14,25. Infatti:

Costo stimato manodopera (A) € 2.003.051,25

Ore TRIENNALI servizio richieste (B) 140.565

Costo orario manodopera (A:B) € 14,25

All'Art.4 del Capitolato di gara viene chiarito che:

"il costo del personale dell'appalto è stato ricavato moltiplicando il monte ore effettivo per il costo medio orario della manodopera, quest'ultimo è determinato dal costo medio orario per il personale dipendente da istituti ed imprese di vigilanza privata e servizi fiduciari 2023.

In realtà, il predetto CCNL per i dipendenti degli Istituti e Imprese di Vigilanza privata e servizi fiduciari (oggi denominato CCNL Vigilanza Privata e Servizi di Sicurezza), oltre agli incrementi retributivi approvati il 19 luglio 2023 e menzionati dalla S.A., è stato nuovamente rivisto in data 16/02/2024 nella parte tabellare, prevedendo ulteriori aumenti retributivi, in vigore dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2026, che vanno a sostituire quelli previsti dal primo accordo del 19/07/2023

In base ai predetti aumenti retributivi, il costo orario medio di un operatore di livello D parte da un minimo di € 15,51 (luglio 2024) fino ad un massimo di € 17,27 (dicembre 2026), nettamente superiore rispetto al costo orario medio di € 14,25 stimato dalla S.A. per tutto il periodo contrattuale.

Tutto ciò è confermato dalle Tabelle del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, relative al COSTO MEDIO ORARIO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA ISTITUTI ED IMPRESE DI VIGILANZA PRIVATA E SERVIZI DI SICUREZZA, approvate con D.D. 50/2024 del 08/08/2024.

Si chiede, pertanto, di confermare che nella determinazione del costo del personale, non sono stati tenuti in considerazione gli ulteriori aumenti retributivi previsti dal CCNL Vigilanza Privata e Servizi di Sicurezza in data 16/02/2024 e in vigore dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2026.

Inoltre, considerato che in data 08/08/2024 sono state approvate le nuove tabelle del costo medio orario per il personale dipendente da istituti ed imprese di vigilanza privata e servizi di sicurezza, si chiede di procedere alla rideterminazione del costo del personale, adeguando il costo medio orario a quello delle predette nuove tabelle.



Dipartimento Tutela della Salute
e Politiche Sanitarie

AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA
"Renato Dulbecco"
Catanzaro



REGIONE CALABRIA

RISPOSTA n.33

Nella determinazione del costo del personale, sono state tenute in considerazione le tabelle ministeriali allegate al Decreto in vigore alla data di indizione della presente procedura, nonché degli ulteriori aumenti retributivi in vigore dal 01/01/2024 facendo anche una proiezione degli aumenti del costo del lavoro che sarebbero stati approvati con il nuovo decreto ministeriale.

Visto che la base d'asta copre pienamente il costo della manodopera (tenendo conto di un costo orario medio di un operatore di livello D da un minimo di € 15,51 -luglio 2024- fino ad un massimo di € 17,27 -dicembre 2026-), si conferma che sono stati tenuti in considerazione gli ulteriori aumenti retributivi previsti dal CCNL Vigilanza Privata e Servizi di Sicurezza in data 16/02/2024 e in vigore dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2026.

DOMANDA N.34 (27/09/2024)

Nei documenti richiesti tra la documentazione amministrativa è presente il Patto di integrità, attestazione avvenuto sopralluogo, ma non ci sembra che a portale si possano inserire i suddetti documenti. Chiediamo indicazioni in merito al loro invio.

Per quanto riguarda il PASSOE, chiediamo conferma che si tratti di un refuso.

RISPOSTA N.34

Relativamente al riferimento al "PassOE", si dà conferma che trattasi di un mero refuso, essendo stato a suo tempo dismesso dall'ANAC.

Il "patto d'integrità", l'"attestazione di avvenuto sopralluogo" e la "garanzia provvisoria" dovranno essere inserite nella "documentazione amministrativa" (per come previsto dall'art.17 del capitolato d'onori), allegandoli alla "Dichiarazione sostitutiva di partecipazione".

Catanzaro, 07/10/2024

Il RUP
Dott. Paolo Morica

Il Direttore UOC Provveditorato
Dott.ssa Sonia Munizzi